possession et joïssance de ses terres, seigneuries et revenues du Quesnoy,
Acht, Bins, Chierve, Baudour, Flobecq et Lessines, à l'occasion des choses
advenues avant le traictié fait à Douay ' sur les divisions estans lors oudit
pays de Haynau, requérant sur ce nostre provision. Pourquoy nous, consi-
dérans que icelle nostre tante, au regart de sa personne, rentes et revenues,
ne fut aucunement comprinse oudit traitlié de Douay, désirans de à elle
complaire et la garder en son bon droit, vous mandons et commandons et
à chacun de vous, pour tant que touchier lui puet, que vous levez et ostez
tous empeschemens à elle mis et donnez et à ses commis à la cause
dessusditle, en la possession et joissance de sesclittes terres, seigneuries
et revenues, en la sueffrant et laissant, et ses commis pour elle, possesser
et joïr ainsi qu'il appartient de raison de toutes sesdittes terres, seigneuries
et revenues et des appartenances et appendences d'icelles, ainsi et par la
manière que elle faisoit avant lesdiz troubles et empeschemens, et nonob¬
stant iceulx. Car ainsi nous plaist-il et voulons estre fait. Donné en la
ville du Quesnoy, le derrenier jour de juing, l'an de grâce mil quatre cens
vingt et sept.

Par mons®' le duc, Bonesseau
Original, sur parchemin; fragment de sceau équestre avec

contre-scel, en cire rouge, annexé par une simple queue
— Archives départemenlales du Nord, à Lille: Chambre
des comptes, B. 1-473.

' Traité du t" juin 1-423, p. 471, n» MCCCCXLVill.
' Thomas Boncsscau, sccrclairc du duc de Bourgogne, fut nommé garde de ses chartes à Dijon, le

10 octobre 1430. — Gaciiard, Archives de Dijon, p. 12.
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MDXL.

Sans date. (Fin de juin i427.) — Exposé fait au conseil du roi de France
et d'Angleterre par les ambassadeurs de Jacqueline, duchesse de Glocester.

En voici le commencement:® Reverendissimis inChristo patribus magni-
>3 ficis et discrelis dominis serenissimi principis domini nostri régis consi-
» liariis. Supplicant bumiliter devoti servitores illustris domine, domine
» Jacobe ducisse Gloucestrie, etc., Arnoldus de Gent, miles, et Willelmus
» Ernin, capellanus ejusdem illustris dominœ, nuncii et ambassiatores,
» quatinus cum affectu ad mentem revocare dignemini qualiter dicta domina
» nostraillustrissubcertiscondicionibusetpromissionibusregiisjamdudum
» ad terram istam pervenit et gubernacioni ac proteclioni rcgie magestatis
» in omnibus se submisit ac consequenter juxta disposicionem et ordina-
» cionem regias illustrissimo principi ac domino, domino Humfroido, duci
» Gloucestrie, etc., pro non levi bono quod toto regno bine exinde spera-
» batur vivere in conthoralem » etc. Cet écrit rappelle les termes des
lettres de la duchesse Jacqueline, des 8 avril, 27 mai et 6 juin précédents.